17. ἔτις] Codd. Darm. Marc. A.B.C. Mon. A.C. Med. A.B. Vat. αἱ ἔτις, Post

ἔτις Cod. Marc. C. καὶ αἱ.
ib. λεκτίαι] Ita scripsimus ex Codd., prater Ciz., omnibus, pro eo quod in Ed. pessime scribitur λεκτίαι, quod mon-

strum lectionis ortum est ex conjunctione lectionis λεκτίων, et ποιότητας quod aliquis per as indicavit voluit, et reipse illud λεκτίων cogitatione addendum est ad sequens membrum τὰ διάρχητα—ἕνεγκα, nisi forte hoc quoque præferas: λεκτίων ποιότητας. Ficinus in Comment. in hoc caput ita quoque legi posse dicit: ποιότητις. Τὰ διάρχητα αὐτῶν, in οἷς ποιότητας λεκτίαι, ἕνεγκα (sc. ιστιν). "Quālitatum principia exemplaria actus sunt eorum, quibus primo insunt." Cod. Vat.: λεκτίαι, sed corr. in marg.

tam qualitas esse, quam actus quidam ex potentia albefaciendi procedens. Illic autem dicendum est, omnes, quae qualitates nominantur, esse actus. Qui tamen ab opinione nostra qualitatibus nomen accipiunt, propterea quod quelibet sint proprietates, quasi distinguentes essentias inter se, atque ad se ipsas proprium habentes characterem. Quoniam igitur discrepat qualitas, quae illuc est, a nostris? actus enim haec quoque sunt. Forte, quia non ostendunt, quale quid sit, neque discepantiam subjectorum, neque characterem: sed duntaxat ipsam quae qualitas dicitur, quae quidem illuc est actus. Quapropter quando proprietatem habet essentiae; inde proprie constat non esse qualitatem: quando vero ratio, quod in

his proprium est, secernit, non inde auferens vel decerpens, sed magis accipiens generansque aliud procreat quale, quasi partem essentiæ capiens sibi in superficie apparentem. Quod si ita est, nihil prohibet calorem igni immatum esse speciem aliquam actumque ignis, neque ignis qualitatem [et rursus aliter qualitatem]. At tune demum qualitatem, quando in alio quodam accipitur, ubi non amplius sit essentiæ forma, sed vestigium tantum et unbra atque imago, relinquens illam ipsius essentiam, cuius est actus. Quotunque igitur accidunt, neque actus neque species essentiæ sunt, præbent autem formas duntaxat quasdam [haec sunt qualia], per quas subjecta qualia faciunt: velut habitus dispositionesque,

182 γίγνεται αὐτὸ ποιότης καὶ οὐ ποιότης, ἀλλὰ τὸ ἀπηρημωμένον οὐσίας,
ποιόν· τὸ δὲ σὺν ταύτῃ, οὐσίαν, ἡ εἶδος, ἡ ἐνέργειαν. Οὐδὲν γάρ
ἐστι ταύτον ἐν αὐτῷ καὶ ἐν ἄλλῳ, μόνον ἐκπεσὸν τοῦ εἶδος καὶ ἐνέρ-
γεια εἶναι. ὁ μέντοι μηδέποτε εἶδος ἄλλου, ἀλλὰ συμβεβηκὸς ἀεὶ,
καθαρῶς ποιότης καὶ μόνον τοῦτο. 5

1. ἀπηρημωμένον] Cod. Vat. ἀπηρημω- A.B.C. Mon. C. habet οὐσίας, quod rece- 3. ἐκπεσὸν] Cod. Leid. ἐκπεσών.
μέντοι, in m. ut Ed. Pro seq. οὐσίαν edi- pimus. Vid. supra p. 179. A. ibiq. An- ib. τοῦ εἶδος] Codd. Leid. Darm. Marc.
tionis idem cum Codd. Ciz. Darm. Marc. not. A. Mon. A.C. Med. τοῦ εἶδος.

sive affectiones aliae a subjectis dicendae sunt qua-
litates: in quarum principiis exemplaribusque
actus sunt; quae in his subjectis qualitates cog-
nominantur: Nec idem fit alieibi quidem qualita-
tas, alieibi vero non qualitas: sed quod ab essen-
tia desertum est, evadit qualitas. Quod autem
cum essentia permanet, nimirum essentia, vel

species, vel actus existit. Nulla enim natura ea-
dem est, prout in suo fonte est, et prout in alio:
ubi a sua origine jam destituta dignitatem spe-
ciei actusque non retinet. Veruntamen, quod
nullius aliquando species est, sed accidentis semper,
pure jam qualitas est solumque qualitas.

MARSILII FICINI

IN

LIB. VII. ENNEAD. SECUNDÆ

ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI,

Quomodo in numeris atque in natura compositio fiat atque commixtio.
Item de tribus opinionibus mixtionis.

QUEMADMODUM in numeris aliud quidem est adjungere, aliud autem multiplicare: sic in rebus naturalibus aliud est componere, aliud commiscere. Profecto simili quadam proportione, sicut in numerorum ordine additur unitas unitati, fitque binarius: sic in natura additur materiae forma, fitque corpus. Ibi rursus unitas, numero ad ternarium procreandum: hic similiter adjungitur virtus corpori ad motum efficiendum: fitque corpus mobile. Illic iterum apponitur numero numerus, ut binarius binario, unde fit quaternarius, aut etiam quaternario ternarius admovetur ad septenarium componendum. Simili quodam pacto et in natura corpus jam mobile factum, ad corpus aliud æque mobile se confert, atque vicissim: unde corpora corporibus sicut numeri numeris componuntur. Proinde sicut in numeris praeter adjunctionem multiplicatio fit, sic ultra compositionem vel appositionem fit in natura commixtio. Quaternarium vides adjunctione creari: ubi duo dicis atque duo, vides in eodem commixtionem, ubi aīs, bis duo conficiunt quaternarium. Rursus nonarium cernis adjunctione creari, dum quinario quaternarius additur. Reperis in eodem commixtione, dum dicis ter tria novem. Similiter vel admovetur, et quodammodo etiam infunditur corpus corpori, vel in unum penitus confunduntur. In qua quidem confusione non licet in aliis corporis commisti partibus, aliud hic, aliud ibi discernere, sed cuncta continentur in singulis: et

ita in quolibet concluditur universum. Sieut ubi numerum multiplicas, puta ternarium in qualibet unitate parteque ternarii totum ternarium comprehendis: alioqui ter tria computare non posses. Tum vero sicut in numeris, quicunque multiplicatione conflatur, etiam adjunctione conficitur, neque vicissim: sic in natura ubiqueunque sit rerum exacta commixtio, jam et compositio contingit, neque fit e converso. Omnino igitur sicut in numeris negare non potes ejusmodi conflationem fieri, in qua totum contineatur in qualibet parte sui ad novam inde formam numeri procreandam, ut ternarius totus in qualibet sui parte multiplicatus ad ipsam novenarii formam: ita similem in natura commixtionem negare non debes. Nam et in natura et in numeris ejusmodi fit conflatio, quia talis est in natura vitali, atque in ipsa ideali vita mutua seminalium vel idealium conspiratio rationum. Plotinus igitur id in præsentia tractaturus, tres adducit opiniones: primam eorum, qui in corporibus inter se conciliandi neque materias, neque qualitates penitus commiscebant, sed apponebant materias materiis, qualitatesque similiter qualitatibus: quam quidem opinionem continuo respuit. Secundam, eorum, qui quavis materias non commiserent, sed potius admoverent, qualitates tamen invicem confundebant. Horum sententiam probabiliter esse declarat. Tertiam postremo, putantem tum materias materiis, tum qualitates qualitatibus exactissime posse conflari, admittit etiam ut

probabilem. Principio in oxymelle usque adeo acetum cum melle miscemus, ut nulla relinquatur in hoc composito portiuncula, quae non habeat utriusque saporem: ex quo refelluntur illi, qui sola quadam appositione considerent, perinde ac si integra panici grana cum integris milii granis congregarentur. Concludent alii pariter utriusque grana, dicentque granis utrinque ad minimas naturae suae particulas jam contritis, propinquare quidem particulas singulas utrinque singulis, sed non omnino confundi materias, quamvis confundantur invicem qualitates. Nam ubique in quolibet milii minimo esse quandam panici saporem, atque vicissim. Alii vero vino ad haec adhibito conterent diligentius: ideoque exactius commiscebunt, adeo ut penitus non contritae solum, sed etiam liquefactae materiae non jam apponantur ulterior, sed nihilo prohibente penitus confundantur: ibique posthaec singulorum trium ubique sint non qualitates solum, quod sensus ipse declarat, sed materiae quoque conflatae. Concludent talia quedam a natura multo perfectius, quam ab arte posse conflari materias non alienas, sed suas, non interdum, sed ab initio semper: non extrinsecus, sed intrinsecus temperante. Plotinus autem pro sententia prima rationem adducit nullam, tres vero pro opinione secunda. Prima ratio est huiusmodi: Duo corpora in eodem loco penitus invicem aequari non possunt: nam si eodem in loco penitus esse debeant, oportet illa primum in partes dividi: deinde partes vicissim suas partibus adhibere. Quae quidem partes si indivisibiles sunt, jam corpora illa ad individua sunt resoluta. Et quoniā ex eisdem composita fuerant, in qua dissolvuntur, sequitur, ut ex individuis quibusdam ipsa corporum magnitudo concurrevit: quod ideo fieri nunquam potuit, quoniam individua congregata simul nullam conficiunt magnitudinem. Sin autem partes illae corporum divisibles fuerint, quaelibet per se erit corpus, situmque proprium seorsum habebit ab aliis. Itaque non erunt corpora duo prorsus in eodem loco, imo multis in loculis corpuscula multa. Secunda ratio. Quando duo corpora commiscentur, semper ferme majorem simul locum occupant, quam alterutrum: ex quo appetet non fuisse dimensiones utrinque penetratas ad summum. Tertia ratio: Quando corpus longe minus insinuat longe majori, non potest minus ipsum cum majore prorsus aequari. Quod si quis objiciat, locum aliquando post duorum commisionem non occupari majorem, respondebunt, aërem illie egredi, qua novum corpus ingrediatur. Post haec pro opinione tertia dicitur, sudorem ex toto corpore penitus exstillare, neque ullam ibi fieri fractionem. Sin autem adversarii dixerint, meatus a natura illie institutos, per quos absque scissura

sudor efflueret, respondebunt alii: per laminas saepe cornicas vel eburneas arte tenues, ac etiam per membranas admodum densas oleum penetrare, ac prorsus implere, neque angere molem, neque discindere. Tum vero materias omnino invicem coæquari, inde probabunt, quol saepe post earum commisionem moles prior non videatur excrescere. Objicient iterum adversarii, corpora duo non posse absque incisione ad summum se invicem penetrare: ac si exactissime penetrando se invicem exactissime secent, omnino disperdi: saepe vero priorem non augeri locum, quia subtiliorum comitetur interim exhalatio. Respondebunt opinionis tertiae auctores: etiam, ubi post mistionem locus amplior exigatur, defendi, exactissiman illie magnitudinem augeri, ubi ex conflatu multorum virtutes quoque multæ coaluerunt? Forte enim priorem non funditus perire dimensionem, sed e plurimis qualitatibus aliam coalescere, et e pluribus dimensionibus aliam concrescere magnitudinem. Ad haec objicient: nullum posse augmentum fieri: si non ponantur materiae juxta materias, ut linea linea per longum addita: sed sibi invicem inserantur, et linea prorsus infusa linea, sive ex termino inseri funditus, sive ex latere conscri fingas. Item ubi constat commisionem fuisse completam, intelligi non posse, quomodo minimum corpus ibi adaequet maximū quantitatem. Respondebunt: vel corpus minimum eatenac misceri cum maximo, quatenus potest: vel etiam posse per totum sese diffundere, quando scilicet quantitas prior extenditur. Dicent enim forsitan, extensionem non esse ipsam proprie quantitatem; sed quantitatis passionem atque modum: itaque quantitatem eandem quasi materiam varios extensiones accipere. Responsum ejusmodi Plotinus ait, non esse tutam, ubi assignatur ab illis, qui plura corpora dum miscentur servare dicunt prioris substantiae formam et qualitatem. Tunc enim minimum corpus dum priorem servabit formam, forsitan non poterit ad maximi modum funditus quantitate protendi: sin autem aliam acceperit formam, nihil mirum et aliam accipere quantitatem: sicut quando ex aqua fit aëris.

Discussio opinionum de mistione, in qua videtur approbare, in mistione perfecta totum corpus utrinque confundi per totum.

II. In secundo capite tentat, quid potissimum in his dubitationibus sit dicendum. Primo quidem videtur concedere, liquidum corpus per aliud tum materia, tum qualitate penitus ingredi, sicut per bombycem aqua. Atque posse post ejusmodi mistionem ibi magnitudinem aequalē esse atque prius, praesertim ubi ingrediente liquo subterfluit aëris: posse etiam magnitudinem

augeri, ubi alterum alteri sit prorsus imbibitum. Quid enim mirum, si hoc ex illo novas accipit qualitates, novam interim accipere magnitudinem? atque sicut per totum accipit qualitatem, ita dimensionem illius penitus intromittere, atque inde concrescere? Sed cum qualitas qualitati potius aduersetur, quam vel qualitas quantitatii, vel quantitas quantitatii, merito in mistione prior aliqua qualitas vel transit in novam, vel obscuratur, quantitas aut magis permanere videtur. Quo vero exactior fit permisio, eo magis formæ priores sequenti formæ concedunt: quod quidem et arte perficitur et natura. Forsan vero dimensio absque sectione dimensionem ingredi potest, sicut et qualitas qualitatem, et materia saepe materiam. Nihil enim hanc prohibet penitus ingredi, cum snapte natura sit incorporea. Ubi autem impeditur, ingressio, non, qua ratione ibi dimensio est, impeditur, sed qua densitas duritiae resists. Hæc enim est quæ proprie nescit edere, ideoque intromittere vel ingredi nescit. Aliud vero esse duritiam, aliud dimensionem nullus ignorat. Impediri autem ingressio solet non solum a qualitate dura, sed ab hostili etiam qualitate: ubi vero neutra sit, impediri nou solet introitus. Hæc una cum Plotino tentavisse potius, quam absolvisse sufficiat. Nam et alquis forte dixerit, quando corpus hoc in illud prorsus infunditur, fitque interim alteratio, si magnitudo non crescat, priorem desinere dimensionem una cum propria forma: dum sit utraque nova. Ipsam namque dimensionem in rebus esse distantiae causam: et ideiæ quo tenus duas quadam in aliquo dimensiones existunt, illuc esse horum ad illa distantiam molemque protendi. Quod quidem et Plotinus hic forte significaverit dicens, materiam suapte natura non resuere mistionem, praesertim quando neque propriam quantitatem habeat, neque ullam rejiciat quantitatem: et quando repetit corpus aliud penetrare per aliud, non dimensiones repetit, sed qualitates atque materiam.

Veruntamen non videtur existimare impossibile inter corpora valde liquida dimensionem absque fractione penetrare dimensionem: quippe cum fractio inter dura fieri soleat. Concedet et forsitan flammam similiter penetrare ferrum, simulque prorsus æquari.

Quid corpus, quid corporeitas, ac de ratione idealis, seminali, formalis.

III. Corpus quidem naturale definit in capite tertio, substantiam tribus dimensionibus qualitatibusque affectam: corporeitatem vero rationem quandam effectricem dimensionum et qualitatum. Rationem sane hie accipit tum seminarium in natura, tum formam substantialiem in materiam, in cuius virtute specifica familiares speciei suæ dimensiones qualitatesque continentur: quas in ea contineri voluit, ubi ait: Corpus est compositum ex materia atque ratione. Ait inter hæc in definitione quidem substantiæ naturalis comprehendendi materiam: in definitione vero substantialis formæ materiam non includi, quoniam non ex materia pullulat, sed a ratione imprimitur seminali. Tangit et triplicem rationem: summam et idealem in intellectu, quæ ipse est intellectus: cuius neque esse, neque actio sit in materia. Secundam vero seminarium in animæ ipsius natura: cuius non tam esse quam actio in materia sit. Tertiæ formalem, id est substantialiem corporis formam: cuius et esse et actio simul est in materia. Potest tamen intelligi quodammodo absque adjunctione materiae, quoniam, cum non prodeat ex materia, sed ex causa potius separata, videtur in ipso primo prodeundi gradu rationem in se aliquam habere formalem, in qua possit, prius quam applicet se materiae, cogitari. Hinc forsitan confirmari potest, quod plerique disputant, formarum distinctiones et gradus ex materia minime proficiunt: sed omnia hæc tanquam formalia ad virtutem formæ reduci, sient materiales conditiones ad materiam rediguntur.